
دیپـلماسـی
DIPLOMACY

6

اسرائیل عامل اصلی 
بی ثباتی در منطقه

ترور اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس در ایران، تقریباً 
به طور قطع توسط اسرائیل یا عناصری که از طرف اسرائیل 
عمل می کنند، هیچ تأثیر مثبتی از جمله برای امنیت خود 
اسرائیل نخواهد داشت. در عوض، فقط پتانسیل بالا برای 
جنگ، مرگ و ویرانی بیشتر در خاورمیانه را رقم خواهد زد. 
ایران موظف به پاسخگویی خواهد بود، حتی اگر قربانی 
ترور ایرانی نبوده باشــد. این حمله در قلــب ایران اتفاق 
افتاد و کشته شــدن یک مهمان خارجی که برای مراسم 
تحلیف رئیس جمهور جدید ایران، اعتبار ایران را زیر سوال 
می برد. تصمیم گیرندگان ایرانی ملاحظات متناقضی را در 
انتخاب نحوه واکنش در نظر خواهند گرفت. یک ســرنخ 
برای فهم تفکر آنها واکنش ایران به حمله اسرائیل به یک 
مجتمع دیپلماتیک ایران در دمشــق در ماه آوریل است. 
ایــن اقدام تلافی جویانه ایران، رگبار موشــکی و پهپادی 
علیه اسرائیل بود که بزرگ بود، اما برای به حداقل رساندن 
آســیب به اسرائیل و در نتیجه به حداقل رساندن هرگونه 
منطق برای تشدید بیشتر تنش طراحی شده بود. پاسخ 
ایران به ترور جدید لزوماً یکســان نخواهد بــود، اما ایران 
ممکن است مجدداً به دنبال راه هایی برای ارسال پیامی 
قدرتمند و در عین حال محدود کردن خطر تشدید تنش 
باشد. می توان انتظار داشت که با توجه به اینکه ایران این 
بار چگونه تلافی کند، اسرائیل با اقدامات خشونت آمیز 
دیگری پاسخ دهد. این روند، به رغم تلاش های یک طرف 
یا طرف دیگر برای محدود کردن تشدید تنش، خطر خارج 
شــدن روندها از کنترل را به همراه خواهد داشت. سابقه 
طولانی ترور اسرائیل و همچنین خرابکاری های دیگر در 
ایران بر دانشمندان هسته ای ایران متمرکز بوده است. این 
ترورها، بر خلاف اقدامات دیپلماتیک، هیچ مانعی برای 
جلوگیری از پیشرفت برنامه هســته ای ایران به وضعیت 
فعلی اش که در آســتانه داشتن مواد شکافت پذیر کافی 
برای یک سلاح هسته ای است، نداشت. به همین ترتیب، 
ترور هنیه هیچ کمکی برای مهار حماس، چه در نوار غزه و 
چه در جاهای دیگر، نخواهد داشت. هنیه یک شخصیت 
سیاسی بود که در سال های اخیر در تبعید زندگی می کرد 
و به نظر می رســید که تأثیر کمی بر فعالیت های نظامی 
عناصر حماس در غزه داشته یا حتی از آن آگاهی نداشته 
است. اثر فوری ترور، ممانعت از مذاکرات برای آتش بس و 
آزادی گروگان ها خواهد بود، هم به دلیل نقش شخصی 
هنیــه در دیپلماســی و هم به دلیــل افزایش کلی تنش 
و خصومــت در محیط پیرامون دیپلماســی. این آخرین 
فصل در تاریخ طولانی ترورهای اسرائیل، اعم از مخفی و 
آشکار، اخیراً به حالت خودکار تبدیل شده است، که در آن 
اهداف ترور بدون توجه به پیامدهایی که بر امنیت نه تنها 
خارجی ها بلکه بر امنیت اسرائیلی ها می گذارد، تعیین 
می شــوند. این امر به ویــژه در مورد اهدافــی در حماس 
و همچنیــن در بحبوحه افزایش تنش هــا در امتداد مرز 
اسرائیل و لبنان، صادق است. ماشه ترور اسرائیل پس از 
اصابت موشک به یک زمین فوتبال و کشته شدن 12 نفر 
در بلندی های جولان فشرده شد. قربانیان دروزی هایی 
در روستایی در بلندی های جولان اشغالی سوریه بودند. 
با توجه به دشواری تصور هرگونه انگیزه احتمالی حزب الله 
برای هدف قرار دادن دروزی ها در ســوریه اشغالی، انکار 
شدید مســئولیت توســط حزب الله معتبر است. بیشتر 
دروزی های بلندی های جولان، با وجود ســال ها اشغال 
اسرائیل، شهروندان سوری هستند. به جای حمله عمدی 
حزب الله، موشک مرگبار ممکن است مهمات حزب الله 
را به اشــتباه هدایت کرده باشد یا حتی به احتمال زیاد، 
یک رهگیر گنبد آهنین اسرائیل به اشتباه به زمین فوتبال 
اصابت کرده باشــد. به رغم همه تردیدها، پاسخ اسرائیل 
ترور یکی دیگر از شخصیت های حزب الله بود. این بار با 
حمله هوایی در محله پرجمعیت بیروت.  توسل اسرائیل به 
ترور بی اثر و تا حدی منعکس کننده نوعی خشم است که 
بارها در کشتار و رنج توده ای در نوار غزه در 9 ماه گذشته 
به نمایش گذاشــته شده اســت. اما ممکن است عنصر 
حساب شــده تری نیز وجود داشته باشد؛ به خصوص که 
بنیامین نتانیاهو، با انگیزه های شخصی خود برای ادامه 
دادن به جنگ، در تلاش برای فرار از مشکلات سیاسی و 
حقوقی خود، دخیل است. به رغم نشانه های قبلی مبنی 
بر تمایل اسرائیل به عدم تشدید مستقیم تنش در جنگ 
تمام عیار با حزب اللــه یا ایران، کشــاندن ایالات متحده 
به جنــگ با ایران احتمــالًا هدف نتانیاهو اســت. خواه 
نتانیاهو به این هدف دست یابد یا نه، اقدام اخیر اسرائیل 
وضعیتش را به عنوان یکی از فعال ترین بازیگران خاورمیانه 
که مرتکب تروریسم شده است و منبع اصلی بی ثباتی در 

منطقه است، تقویت می کند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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بایر، حفر قنوات در سراســر کشــور، کندن مجاری آب و احداث 
بند، سد، چاه و تمام مســائل مربوط به آبیاری، ساختن آسیاب 
و کارخانجــات، دایرکــردن بانک دولتــی، احــداث هرگونه راه، 
کشیدن خط تلگراف در سراسر کشور همگی یکجا، برای مدت 
هفتادســال به رویتر واگذار می شــد. اجاره تمام گمرکات کشور 
برای مدت بیست وپنج سال نیز بخش دیگری از این قرارداد بود. 
همچنین کلیه اراضــی لازم برای احداث خط آهن، چاه، معدن، 
ســد، بند و نیز مصالح لازم برای احــداث و تعمیر راه ها )از قبیل 
آهک، سنگ، گچ و...( به طور رایگان از اراضی دولتی در اختیار 
کمپانی قرار می گرفت. علاوه بر این، در قرارداد پیش بینی شده 
بود تمام مصالحی که برای ساخت راه آهن و بهره برداری از معادن 
باید به کشــور وارد شود، از هرگونه مالیات و گمرک معاف خواهد 
بــود و قرار بود زمین های دولتی لازم بــرای معادن به طور رایگان 
به ملکیت کمپانی درآیــد و مقرر بود چنانچه معدنی در مالکیت 
یکی از اتباع ایران باشــد و کمپانی نتواند با آن شخص به توافق 
برســد، دولت ایران اتبــاع خود را به فروش زمین مجبور ســازد. 
رویتر همچنیــن از اولویت خرید اراضی مربوط به جنگل ها پس 
از بریدن درخت های آن نیز برخوردار بود و در صورت تمایل ایران 
به اعطای امتیازات تلگراف، آسیاب، کارخانجات آهن آلات و...، 

کمپانی رویتر ارجحیت داشت.
این امتیــازات در ازای پرداخت دویســت هزار لیــره به مدت 
هفتاد سال به پاول یولیوس رویتر واگذار شدند. گمرک ایران نیز به 
مدت 2۵ سال در اجاره رویتر قرار داشت و کمپانی اختیار داشت 
برای ســرمایه اولیــه ۶ میلیون لیره انگلیســی اوراق قرضه صادر 
نماید، درآمد سالانه دولت ایران در آن زمان حدود ۳ میلیون لیره 
انگلیسی بود. سهم ایران از سود گمرک ۶0درصد و از سود راه آهن 
20درصد و معادن و جنگل ها 1۵درصد تعیین شد. قرارداد رویتر 
در واقع یک قرارداد ســرمایه گذاری بــود اما آنچه این قرارداد را به 
موردی عجیب بدل کرده بود گســتره نامحدود مکانی و زمانی و 
انحصــارات و امتیازات فوق العاده آن بود. این قــرارداد ایران را به 
لحاظ اقتصادی مانند هند در استعمار بریتانیا قرار می داد هرچند 
به ظاهر اســتقلال سیاســی ایران پابرجا بود و البتــه از نتایج آن 
می توانست ایران دهه ها پیشتر به توسعه ظاهری دست پیدا کند 
درحالی که رویتر منفعت اصلی آن را کسب می کرد  و سهم اندکی 

به دولت ایران می رسید. قرارداد رویتر خیلی زود شکست خورده و 
از سوی دولت ایران لغو شد. انتشار مفاد قرارداد موجی از شگفتی 
را در اروپا و سپس داخل ایران در پی داشت و منجر به اعتراضات 
بین المللی از جمله اعتراض دولت روسیه شد و در داخل نیز مردم، 
درباریان و روحانیون به مخالفت با آن برخاســتند و قرارداد همراه 
با عزل میرزاحســین خان سپهســالار از مقام صدراعظی از سوی 

ناصرالدین شاه لغو شد.

ایران ضعیف میانه دو قدرت �
از آغاز قرن نوزدهــم، ایران قاجاری به دلیل افزایش حضور و 
نفوذ بیگانگان در وضعیتی نامطمئن قرار گرفت. دولت قاجار پس 
از شکست در جنگ های 181۳ و 1828 علیه امپراطوری روسیه 
که منجر به جدایی هفده شهر قفقاز شد و نیز جنگ با امپراطوری 
بریتانیا در سال 18۵7 میلادی که منجر به جدایی هرات از ایران 
شــد وضعیت سیاسی سســتی پیدا کرده و مجبور شد امتیازات 
بی شــمار تجاری و اقتصــادی به قدرت هــای خارجی بدهد که 
وضعیــت اقتصاد ایران را آشــفته تر کرد. پــس از دو جنگ ایران 
و روســیه و امضای عهدنامه های گلستان  و ترکمانچای و سپس 
جنــگ ایران و انگلیــس نوعی وضعیت نیمه اســتعماری به ویژه 
بر ایران تحمیل شــد. در واقع، ایــران به یک دولت حائل بین دو 
قدرت تبدیل شد، یکی به دنبال حفظ منافع استعماری خود در 
هند، و دیگری به دنبال سیاست توسعه طلبانه در جنوب عمدتاً 
به منظور مقابله با قدرت بریتانیا بود. ایران در معاهده ترکمانچای 
و در قراردادهای بعدی با بریتانیا و سایر کشورهای اروپایی مانند 
بلژیک، آلمان و فرانســه حقوق فراســرزمینی و عوارض گمرکی 
یکســان  بــرای کالاهای وارداتی بــه ایران، اعطا کــرد. علاوه بر 
این، در ســال 1879 از روس ها خواســته شــد تا بریگاد قزاق را 
به فرماندهی افسران روسی تشــکیل دهند که یک امتیاز بزرگ 

سیاسی و نظامی بود.
قراردادهای ایران با روسیه و بریتانیا آزادی و امتیازات اقتصادی 
و تجاری را در اختیار تجار این دو کشور قرار داده و آنان را از برخی 
گمرگات معاف کرده بود و سفارت و کنسولگری های این دو کشور 
نیز به صورت جدی از تجار خود حمایت می کردند و این وضعیت 
موجب شــد بازاریان ایرانی نیز در وضعیتی بسیار آسیب پذیر قرار 
گرفتند. از آنجا که آنها قادر به رقابت با مزیت های اقتصادی متعدد 
بازرگانان اروپایی نبودند. براســاس گزارش های خارجیان ساکن 
ایران در آن زمان، سلســله قاجار در میان مردم بســیار نامحبوب 
بود و تصور می شــد که توجه چندانی به رفاه رعایای خود ندارد. 
گزارش های بعدی شاهدان عینی بریتانیایی نشان می دهند که 
دلیل اینکه این سلســله در مواجهه با نارضایتی گســترده زودتر 
سرنگون نشــده بود، مداخله بریتانیا و روســیه بود که پادشاهی 

قاجار را حمایت می کرد.
رقابت فزاینده دو قدرت بزرگ در ربع آخر قرن نوزدهم، تعداد 
زیادی ســرمایه دار انگلیسی و روسی را به دنبال شکار امتیازات و 
دستیابی به سودهای سریع به ایران سرازیر کرد. منافع آنها غالباً 
با منافع شاه که به پول نیاز داشت و پیامدهای چنین امتیازاتی را 
کاملًا درک نمی کرد، و نیز منافع برخی درباریان فاسد همسو بود. 
ناصرالدین شاه تحت فشار فزاینده ای از سوی روسیه و بریتانیا قرار 
گرفت و با اعطای امتیازات مشــابه به هر دو به دنبال حفظ تعادل 

ناصرالدین شاه از 
سال ها پیش به فکر 

انجام اصلاحات 
و ایجاد راه آهن و 

کارخانه های صنعتی 
در ایران افتاده بود 

اما در عین حال 
دولت ایران نه توان 

مالی چنین اصلاحاتی 
را داشت و نه از 

تکنولوژی آن برخوردار 
بود و طبیعی بود 
که در مسیر این 

اقدامات به دولت ها 
و شرکت های خارجی 

چشم دوخته باشد

اـنت آشکار   خی
یا شانسی برای توسعه

قــرارداد رویتر نه تنها یکی از مشــهورترین قراردادهای اقتصادی 
تاریخ ایران که یکی از عجیب ترین و مشهورترین امتیازهایی است 
که به یک خارجی واگذار شــده اســت. این قرارداد که از ســوی 
ناصرالدین شــاه و صدراعظم او میرزاحســین خان سپهســالار به 
بارون پاول یولیوس رویتر کارآفرین آلمانی-انگلیسی و بنیانگذار 
خبرگــزاری رویترز واگذار شــد، حق انحصاری ایجــاد راه آهن از 
خلیج فارس تــا دریای خزر و بهره بــرداری از همه معادن ایران به 
جز طلا و نقره و جواهر را به او اعطا می کرد. برخی از این قرارداد 
عجیب دفاع کرده و آن را نخســتین قرارداد B.O.T یا ســاخت، 
بهره بــرداری و واگذاری تاریخ ایــران معرفی می کنند. اگر از حق 
نگذریــم می توان چنین تلقــی ای از قرارداد داشــت اما آنچه که 
عجیب است گســتره نامحدود این قرارداد بود که سرتاسر کشور 
و همه منابع طبیعی را در مقابل ســهم اندکی بــرای دولت ایران 
در اختیار رویتر قرار می داد. رویتر براســاس این قرارداد به صورت 
رایگان از املاک دولتی به هر میزان که نیاز داشــت بهره مند بود 
و از هرگونه حقوق گمرگی معاف شــده بود، او اجازه داشت برای 
اجرای قرارداد از همه منابع طبیعی ایران اعم از جنگل ها و منابع 
آبی اســتفاده کند و هر بنا و کارگاه و کارخانــه و جاده ای که نیاز 
داشته باشد در هر کجای ایران بسازد و دولت ایران نیز موظف بود 
از اراضی عمومی هر آنچه که خواست به صورت رایگان در اختیار 
او قرار دهد. رویتر اجازه داشــت همه یا بخشی از قرارداد را به هر 
کسی که مایل اســت واگذار کند. مفاد قرارداد به گفته لرد کرزن 
وزیــر خارجه بریتانیا »کامل ترین و خارق العاده ترین تســلیم کل 
منابع صنعتی یک کشور به دستان خارجی است که احتمالًا تا به 

حال کسی آرزوی آن را داشته است«. 
بر اساس این قرارداد امتیاز انحصاری کشیدن راه آهن و تراموا 
در تمام ایران، استخراج و بهره برداری از کلیه معادن )زغال سنگ، 
آهن، مس، ســرب، نفت و...( و جنگل ها، آبادکردن کلیه اراضی 

رویتر بزرگترین قرارداد سرمایه گذاری خارجی یا قرارداد استعمار ایران

خبرنگار گروه دیپلماسی
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